平成 28 年 3 月 29 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）

問 合 わ せ 先  取締役 法務・経理統括    中川 美恵子

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

ジャパンケーブルキャスト株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

  当社は、平成 28 年 3 月 25 日の取締役会で、ジャパンケーブルキャスト株式会社（以下、「JCC」）

が発行している第 1 回新株予約権を新株予約権者より譲り受け、当社が当該新株予約権を行使した後に、

平成 28 年 3 月 30 日（予定）の JCC の取締役会承認をもって、同日、同社との間で資本業務提携契約

を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由

当社は、CATV 事業者共通の情報配信インフラを保有するジャパンケーブルキャスト㈱（以下、

「JCC」という。）と提携することで、当社の保有するデータセンター、クラウドサービス、スト

レージサービス、E コマースサービスを全国の CATV 加入者へ向けた提供をするために、資本業務

提携を締結することに合意いたしました。

２．資本業務提携の内容等

 (1) 業務提携の内容

① JCC のプラットフォームサービスを展開する CATV 事業者を販路として活用して、地方自治体、地

方企業、CATV 加入者へのビジネス展開を図る。

② B2B ビジネスにおける当社のデータセンター事業との協業を図る。

③ B2B2C ビジネスにおけるアプリケーションサービス（有料コンテンツ流通、広告付き無料コンテン

ツ流通、E コマースによる物販等）展開を図る。

 (2) 新たに取得する相手方の株式の数及び発行済株式数に対する割合

JCC の発行済株式総数は、3,196,450 株（平成 28 年 3 月 25 日現在）であり、当社は、平成 28 年 3 月

29 日に新株予約権を行使し、JCC の株式 220,000 株（新株予約権の譲渡および行使による取得総額は

339,900,000 円）を所有いたします。

これにより、当社の所有割合は約 6.4%であります。

３．業務提携の相手先の概要

(1)名 称 ジャパンケーブルキャスト株式会社
(2)所在地 東京都千代田区九段南一丁目 6 番 17 号
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 大熊茂隆
(4)事業内容 ①映像、音声、データ等の配信事業

②電気通信事業法に基づく電気通信事業
③放送番組の販売業
④情報収集、情報処理、情報提供に関するサービス
⑤書籍・雑誌その他印刷物及び電子出版物の企画、制作及び販売
 他

(5)資本金 2 億 5,600 万円(平成 27 年 12 末現在)
(6)設立年月日 平成 14 年 10 月 18 日
(7)大株主及び持株比率 株式会社 NTT ぷらら 20.0％ 他 (平成 27 年 12 末現在)
(8)上場会社と当該会社

との間の関係
資本関係 該当事項はありません。

人的関係 当社代表取締役会長兼社長 藤原洋が取締役に就任し

ております。
取引関係 ネットワークの構築・運用等の取引があります。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期

純 資 産（百万円） 334 655 1,020

総 資 産（百万円） 3,370 3,416 4,670

1 株当たり純資産（円） 139.34 273.16 425.40

売 上 高（百万円） 3,375 3,655 3,897

営業利益 （百万円） 281 595 714

経常利益 （百万円） 196 516 657

当期純利益（百万円） 170 321 365

1 株当たり当期純利益（円） 72.50 133.82 152.23

４．日程

(1)資本業務提携契約締結日 平成 28 年 3 月 30 日（予定）

(2)提携開始日 平成 28 年 4 月以降（未定）

５．今後の見通し

本件が、平成 28 年 6 月期業績予想に与える影響につきましては、現在精査中であり、修正が必要と

なる場合は、確定次第速やかに開示をいたします。

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年 8 月 7 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年6月期）
35,000 百万円 500 百万円 430 百万円 100 百万円

前期連結実績

（平成27年6月期）
31,697 百万円 769 百万円 758 百万円  58 百万円

                                             以 上